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فلاحت پیشه:
آمریکا به برجام برمی‌گردد

یک نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی با تاکید بر اینکه سیاست آمریکا 
این است که به برجام و مذاکرات احیای آن بازگردد، گفت: سیاست کلی آمریکا 
درباره ایران مبتنی بر »کنترل« آن با هدف کاهش چانه‌زنی‌اش در منطقه است 

و برجام یکی از این سیاست‌هاست.
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به مواضع اخیر آمریکا 
درباره اینکه مذاکرات برجامی دیگر در اولویت سیاست خارجی این کشور نیست 
گفت: یک فراتحلیل در رابطه با سیاست خارجی آمریکا نسبت به ایران وجود دارد 
که اگر آن را مدنظر داشته باشیم ارزیابی مواضع متناقض آمریکا سخت نیست. 
آمریکایی‌ها هر سیاستی که درباره ایران به کار ببرند آن سیاست تحت سیاست 
راهبردی »کنترل« ایران تعریف می‌شود؛ چه این سیاست حفظ برجام باشد یا 
بی‌نیازی به توافق هسته‌ای و مذاکرات احیای آن یا مداخله در ایران یا تحریم 
همه‌جانبه. همه اینها بخشی از یک فراتحلیل به اسم راهبرد »کنترل« ایران است. 
آمریکایی‌ها این‌ها را در قالب یک بسته می‌بینند و هدف‌شان این است که تا حد 

امکان از هر تحولی برای کاهش توان چانه‌زنی ایران استفاده کنند.
وی ادامه داد: معتقدم آمریکا به برجام برمی‌گردد و این مواضع، مقطعی است. 
با توجه به تحولات سیاسی داخل ایران و متاسفانه ضعف کشور ما در شکل‌دهی 
یک نظام حل اختلاف درونی کشورهای دیگر از جمله آمریکا و برخی اروپایی‌ها 
از هر فرصتی برای ضربه زدن به ایران و کاهش قدرت چانه‌زنی ایران استفاده 
می‌کنند. امروز چالش بنده با برخی از افراد افراطی در کشور بر سر همین مساله 
است که باید یک نظام یا فرایندی داخلی برای رفع اختلاف داشته باشیم اما در 
حالی که فاقد این مساله هستیم، یک سری افراد هستند که بیشتر اختلاف‌افکنی 
می‌کنند و آمریکا از این مساله در راستای تضعیف چانه‌زنی ایران سوءاستفاده 

می‌کند.
فلاحت‌پیشه درباره موضع وزیر امور خارجه کشورمان که بر خلاف آمریکایی‌ها 
بر تلاش و خواست آمریکا برای احیای توافق هسته‌ای تاکید دارد، معتقد است: 
اینکه آقای امیر عبداللهیان سعی می‌کند خلاف آمریکایی‌ها موضع‌گیری کند 
درست نیست و این موضع‌گیری به نفع ایران نیست. یک فراتحلیل دیگر  در 
فضای سیاست خارجی کشور وجود دارد که به اشتباه به سیاستمداران القا 
می کنند اگر برجام امضا شود همه مسایل ایران با آمریکا حل می‌شود یا اگر 
برجام نباشد و تحریم‌ها رفع نشود هیچ اتفاقی برای کشور نمی‌افتد. معتقدم این 

دیدگاه‌ها درست نیست.
وی خاطرنشان کرد: آمریکا از نیمه اول قرن جدید راهبردش حفظ هژمونی‌ 
بوده است و چالش‌ اصلی آمریکا با چین و روسیه است و در این میان تلاش کرده 
است چالش‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای را در جهت رسیدن به اهداف کلی‌اش 
کنتر ل کند. چین و روسیه از این فرصت استفاده کردند و سعی کردند وارد شدن 
آمریکا به چالش با آنها را به تاخیر بیندازند اما متاسفانه ایران چنین سیاستی 
را تاکنون دنبال نکرده است و همین موجب فشار سیاسی و اقتصادی و امنیتی 

بیشتر به ایران شده است.

دیدگاه

انتقاد وزیرجنگ اسرائیل از تبعات اقدامات نتانیاهو 
علیه ایران

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در یک سخنرانی از سیاست‌های نخست‌وزیر 
پیشین این رژیم در قبال مسئله هسته‌ای ایران انتقاد کرد. به گزارش ایسنا به 
نقل از روزنامه تایمز آو اسراییل، »بنی گانتس« وزیر جنگ اسرائیل در سخنرانی 
در »کنفرانس رهبران« که توسط روزنامه معاریو برگزاری شد، از سیاست‌های 
»بنیامین نتانیاهو« رهبر حزب لیکود و نخست‌وزیر پیشین رژیم اسراییل در قبال 
برنامه هسته‌ای ایران انتقاد کرد. گانتس گفت، سیاست‌های نتانیاهو در دوران 

نخست‌وزیری‌اش،‌ »برای مبارزه ما در قبال برنامه هسته‌ای ایران آسیب‌زا بود.«
وزیر جنگ رژیم اسراییل گفت، این سوء مدیریت »با تصمیم نتانیاهو برای 
سخنرانی در کنگره آمریکا در سال ۲۰۱۵، علیرغم مخالفت رئیس جمهور اوباما 
آغاز شد.« او افزود: این تصمیم موجب ایجاد اختلافی بی‌سابقه در روابط آمریکا-

ایران شد.
گانتس در ادامه تاکید کرد که مسئله هسته‌ای ایران »مهم‌ترین چالش 

استراتژیک« پیش روی اسراییل است.
او همچنین اظهار کرد که نتانیاهو در سال  ۲۰۱۸ و پیش از متقاعد کردن 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا به خروج از توافق هسته‌ای، با نهادهای 

امنیتی رژیم اسراییل مشورت نکرد.
به گفته گانتس، نتانیاهو به عنوان یک پلان B ]نقشه دوم[ برای آمریکا و 
اسراییل در غیاب توافق هسته‎ای، هیچ گونه تمهیداتی، از جمله »دیپلماتیک، 

اقتصادی یا نظامی« برای خروج از توافق نیاندیشیده بود.
وزیر جنگ رژیم اسراییل در بخش دیگری از صحبت‌هایش گفت که پس از 
انتصابش به این مقام، فورا برنامه‌ریزی‌های نظامی برای استفاده علیه ایران در 
صورت نیاز را در اولویت کارش قرار داد، اگرچه، بودجه این رژیم که »به واسطه 

انگیزه‌های سیاسی نتانیاهو گروگان گرفته شده بود«، موانعی ایجاد می‌کرد.
گانتس تاکید کرد که تنها »دولتی فراگیر و باثبات« با عملکری »مسئولانه« 

خواهد توانست مسئله ایران را حل کند.
او با مطرح کردن اظهاراتی تهدیدآمیز علیه ایران گفت: اگر ضرورتی وجود 

داشته باشد، ما علیه ایران وارد عمل خواهیم شد.«
به گزارش ایسنا، نتانیاهو، در دوران نخست‌وزیری‌اش با ادعای وجود اهداف 
نظامی در برنامه هسته‌ای ایران،‌کارزاری را برای بی‌نتیجه گذاشتن تلاش‌های 
دیپلماتیک جهت انجام شدن توافق هسته‌ای میان ایران و قدرت‌های جهانی 
رهبری می‌کرد. علیرغم تلاش‌های او، توافق هسته‌ای در سال ۲۰۱۵ و در دوران 
ریاست‌جمهوری باراک اوباما، میان ایران، آمریکا، فرانسه، انگلیس، آلمان، فرانسه، 
چین و روسیه انجام شد. با انجام شدن این توافق، ایران در ازای لغو تحریم‌ها 
برنامه هسته‌ای‌اش را محدودتر کرد. دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا، 
در سال ۲۰۱۸ با ناقص تلقی کردن توافق هسته‌ای و با تکرار ادعای نتانیاهو 
درباره برنامه هسته‌ای ایران از این توافق خارج شد. بنا بر گزارش‌ها، نتانیاهو از 

مشوقان اصلی ترامپ برای اتخاذ این تصمیم بود.

گسترش دامنه تحریم‌های ایران علیه اروپا
وزیر امور خارجه اعام کرد: ظرف روزهای آتی نام چند نهاد و فرد از 
اتحادیه اروپا در فهرست تحریمی جمهوری اسلامی ایران قرار خواهد گرفت.

به گزارش ایرنا، حسین امیر عبداللهیان روز سه شنبه در جلسه ستاد 
حقوق بشر جمهوری اسامی ایران با اشاره به تحریم هفت نهاد و ۱۳ مقام 
انگلیسی از جمله شبکه‌های تلویزیونی ایران‌اینترنشنال و بی‌بی‌سی فارسی به 
جرم تشویق به ترور، خشونت و افراط‌گرایی که طی هفته گذشته از سوی 
وزارت امور خارجه، گفت: ظرف روزهای آتی نام چند نهاد و فرد از اتحادیه 

اروپا در فهرست تحریمی جمهوری اسلامی ایران قرار خواهد گرفت.
شورای اتحادیه اروپا ۲۸ مهر ماه سه شخصیت حقیقی و یک شخصیت 
حقوقی ایرانی را به اتهام واهی »دخالت در تحویل پهپاد به روسیه« تحریم 
کرد. دولت انگلیس نیز در ادامه فضاسازهای غرب علیه ایران تحریم‌های 

جدیدی را وضع کرده است.
جلسه ستاد حقوق بشر جمهوری اسامی ایران امروز با حضور حجت 
الاسام غلامحسین اژه‌ای رئیس قوه قضائیه، مسئولان دستگاه قضا و 

محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد.

پولیتیک

رویداد

در شرایطی که مقامات کشورمان تاکید 
دارند که هیچ سلاحی برای استفاده در جنگ 
اوکراین به روسیه صادر نکرده‌اند، رئیس 
مجلس نمایندگان آمریکا با تکرار ادعای 
مقامات این کشور مبنی بر فروش پهپاد 
توسط ایران به روسیه برای استفاده در جنگ 
اوکراین، گفت که این اقدام جهان را ناامن 
می‌کند.به گزارش رویترز، نانسی پلوسی، 
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا مدعی شد، 
ایران با فروش پهپادها به روسیه که علیه 
اهدافی در اوکراین به کار رفته‌اند، از امنیت 

جهان می‌کاهد.
پلوسی پس از دیدار با آندری پلنکوویچ، 
نخست‌وزیر کرواسی در زاگرب، در این باره 
گفت: من فکر می‌کنم ایران در حال مرتکب 

شدن اشتباه بزرگی است.
او در ادامه این ادعا اظهار کرد: در وهله 
اول، ما باید بتوانیم با این پهپادها مقابله 
کنیم. این یک فناوری خطرناک است و باید 

متوقف شود.
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا علاوه بر 
این،‌ درباره توافق هسته‌ای گفت: ما مدتی 
است در تلاش بوده‌ایم که به توافقی هسته‌ای 
با ایران دست پیدا بکنیم تا بتوانیم جهان را 
به جای امن‌تری تبدیل کنیم و حالا آن‌ها 
رفته‌اند به روسیه کمک می‌کنند و از امنیت 

جهان می‌کاهند.
به گزارش ایسنا، تکرار ادعاهای مقامات 
آمریکایی در این باره از سوی پلوسی در 
حالی مطرح می‌شود که واشنگتن چند ماه 
پیش مدعی شده بود اطلاعاتی در دست 
دارد که نشان می‌دهد ایران برنامه دارد به 
روسیه صدها پهپاد برای استفاده در جنگ 
اوکراین بفروشد و مقامات روس قرار است 
آموزش‌های لازم را برای روش استفاده از این 

پهپادها در ایران دریافت کنند.
اخیرا اوکراین و دیگر کشورهای اروپایی 
نیز مدعی شده‌اند که روسیه از پهپادهای 
ساخت ایران در جنگ اوکراین استفاده کرده 

است.
مقامات روسیه این ادعا را »بی‌اساس« 
تلقی کرده و گفته‌اند، روسیه از پهپادهای 
ساخت خودش در جنگ اوکراین استفاده 

می‌کند.

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه روز 
دوشنبه در به خبرنگاران گفت: در رابطه با 
مسئله پهپادهای ایرانی باید بگویم که پاسخ 
جامعی به طور توسط نمایندگان ایران و 
روسیه حتی به شورای امنیت سازمان ملل 

ارائه شده است.
تروئیکای اروپایی چندی پیش از دبیرکل 
سازمان ملل خواسته بودند تا تحقیقاتی در 
خصوص استفاده از پهپادهای ایرانی توسط 

روسیه علیه اوکراین انجام بگیرد.
آمادگی تهران برای گفت‌وگو

در شرایطی که »ناصر کنعانی« سخنگوی 
وزارت خارجه ادعای ارسال پهپادهای ایرانی 
به جنگ اوکراین را تکذیب کرده است ؛ 
حسین امیرعبداللهیان هم گفت:  موضع 
ایران در مورد جنگ به روشنی مطرح شده 
و همانطور که مخالف جنگ در سوریه و 
یمن هستیم، مخالفت جنگ در اوکراین نیز 
هستیم و بارها در ماه‌های گذشته تلاش‌های 
رئیس جمهور و همکارانم در وزارت خارجه 
صرف توقف جنگ و مذاکره سیاسی شده 
است. امیرعبداللهیان ادامه داد: طرف 
اوکراینی در آغاز جنگ دنبال آتش بس بود 
اما طرف روس می‌گفت که اوکراین دنبال 
آتش بس نیست اما پس از مدتی شرایط 

برعکس شد و دو طرف همدیگر را به نقض 
آتش بس متهم می‌کنند.

وی با بیان اینکه سیاست تهران، متناقض 
نیست و قویا برای قراری صلح در منطقه از 
جمله اوکراین تلاش می کنیم، افزود: اکنون 
فضاسازی علیه ما وجود دارد و ایران را متهم 
می‌کنند که پهپاد از سوی ایران در اختیار 
مسکو قرار گرفته، اما مایلم بگویم که ایران 
و روسیه دارای همکاری‌های متنوع از جمله 
دفاعی هستند. وزیر امور خارجه تصریح کرد: 
درگذشته تسلیحاتی را از روسیه دریافت 
کرده ایم و همچنان دریافت می کنیم و 
امکاناتی را به روسیه می دهیم و در جنگ 
اوکراین با نگاه اصولی مخالف به جنگ، هم 
مخالف جنگ در روسیه و هم مخالف جنگ 
در اوکراین هستیم و هیچ سلاحی به روسیه 

برای جنگ به اوکراین ندادیم.
وی ادامه داد: پنجشنبه گذشته در تماس 
تلفنی با آقای بورل مسوول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا به وی گفتم که آمادگی داریم 
تیمی از نظامیان و متخصصان ایرانی و 
اوکراینی نشست مشترکی داشته باشند و 
نیز آمادگی داریم از طرف اوکراین هر گونه 
مدرکی که دارند ارائه کنند و اگر در این 
نشست برای ما مشخص شود که روسیه 

از پهپاد ایرانی استفاده کرده، ما بی تفاوت 
نخواهیم بود.

روسیه  مقامات  افزود:  امیرعبداللهیان 
تاکید کردند که سلاح‌ها علیه اوکراین، روسی 
است و اطمینان داریم هیچ تهدیدی از ایران 
در قبال اوکراین وجود ندارد و هیچ ساحی 

به روسیه نداده و نخواهیم داد.
هشدار صریح نماینده ایران در 

سازمان ملل
امیر سعید ایروانی سفیر و نماینده دائم 
جمهوری اسامی ایران نزد سازمان ملل 
متحد در نیویورک تاکید کرد، کشورهای 
غربی تاش می کنند براساس تفاسیر 
نادرست و گمراه کننده بین قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت و استفاده از پهپادها در 
جنگ اوکراین ارتباط ساختگی برقرار کنند، 
درحالیکه قطعنامه ۲۲۳۱ نه صادرات ساح 
را منع کرده و نه به دبیرخانه سازمان ملل 
دستور العمل و ظرفیت لازم را برای انجام 

این تحقیقات داده است.
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل  با ارسال نامه ای مستدل به آنتونیو 
گوترش دبیرکل سازمان ملل و نیز رئیس 
شورای امنیت این سازمان که رونوشت آن 
به تسهیل کننده قطعنامه ۲۲۳۱ ) ایرلند( 

نیز ارسال شده است، مواضع صریح جمهوری 
اسلامی ایران در مورد اتهامات و ادعاهای بی 
اساس وارد شده از سوی تروئیکای اتحادیه 
اروپا )آلمان ،انگلیس،فرانسه( وآمریکا در 
مورد استفاده از پهپادهای متعلق به ایران 
در جنگ اوکراین را تشریح کرد.  دیپلمات 
ارشد جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل 
در این نامه تصریح کرد که طعنه آمیز است 
که آمریکا و سه کشور اروپایی در نامه‌های 
خود ایران را به نقض بند خاصی از قطعنامه 
شورای امنیت سازمان ملل متهم می کنند، 
در حالیکه آنها خود به نقض فاحش همه 
تعهدات حقوقی تحت همان قطعنامه ادامه 
می دهند. مثال بارز این نقض تعهد، خروج 
غیر قانونی ایالات متحده از توافق هسته ای و 
تداوم این نقض تعهد در زمان حال به عنوان 
اهرمی برای چانه زنی می باشد. اقدامی که 
نقض آشکار و فاحش قواعد آمره حقوق بین 
الملل، منشور ملل متحد و قطعنامه ۲۲۳۱ 

شورای امنیت محسوب می شود.
سفیر و نماینده دائم جمهوری اسامی 
ایران در این نامه تاکید کرد: آمریکا و 
تروئیکای اروپا تلاش کرده اند تا از طریق 
انتشار اطلاعات نادرست ، مطالب غیرمستند 
،گمانه زنی‌های نادرست و تفاسیر گمراه 
کننده، خود سرانه و ناقص از قطعنامه 
۲۲۳۱شورای امنیت سازمان ملل، بین این 
قطعنامه و استفاده از پهپادها در درگیری 
اوکراین ارتباط ساختگی برقرار کرده تا از 
این طریق ادهای بی أساس خود را علیه 

جمهوری اسلامی ایران را توجیه کنند.
نماینده دائم ایران در سازمان ملل  در 
ادامه با اشاره به سبک و سیاق و عبارت 
پردازی یکسان و مشابه نامه‌های تروئیکای 
اروپا و امریکا با نامه دولت اوکراین، تاکید 
کرده است که این امر گمانه زنی در مورد 
تلاش حیله گرانه و مزورانه سازماندهی شده 
برای پیشبرد دستور کار سیاسی نویسندگان 
نامه‌ها را افزایش می دهد. این امر شامل 
تفسیر گمراه کننده و خود سرانه از قطعنامه 
۲۲۳۱ می باشد که با روح و نص صریح 
قطعنامه مغایر بوده و استقلال، بی طرفی و 
کارکرد حرفه‌ای دبیرخانه سازمان ملل را نیز 

تضعیف می‌کند.

امیرعبداللهیان:

 آماده بررسی ادعای فروش پهپاد در جلسه با اوکراین هستیم
نماینده ایران در سازمان ملل: تحقیقات درباره پهپادهای ایران غیرقانونی است

از سوی سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا انجام شد

تکذیب ارسال پیام واشنگتن به تهران

سخنگوی‌ وزارت امور خارجه آمریکا در یک 
نشست خبری ضمن تکرار ادعاها درباره روابط 
ایران و روسیه، به سوالی درباره اظهارات اخیر 
وزیر خارجه ایران در زمینه مذاکرات احیای توافق 

هسته‌ای پاسخ‌داد.
به گزارش ایسنا، ند پرایس، سخنگوی‌ وزارت 
امور خارجه آمریکا در یک نشست خبری که 
مشروح آن در وبگاه وزارت امور خارجه این کشور 
منتشر شده است، در پاسخ به این سوال که چه 
نظری درباره گزارش‌هایی دارد که در آن‌ها ادعا 
شده افراد ایرانی آموزش‌دهنده طریقه استفاده 
از پهپادها در بلاروس دیده شده‌اند، گفت: ما از 

این گزارش‌ها مطلعیم اما در موقعیتی نیستیم 
که درباره‌شان اظهار نظر کنیم، این که بگوییم  
این افراد راهنماهای ایرانی در بلاروس هستند. ما 
به طور گسترده‌تر نگرانی‌مان درباره حضور ایران 
در اوکراین اشغال‌شده توسط  روسیه، به ویژه در 
کریمه و اقدامات آن به همراه روسیه در این زمینه 
را ابراز کرده‌ایم و این گزارش‌ها را به دقت دنبال 

می‌کنیم.
پرایس ادامه داد: همان طور که قبلا گفتیم، 
ما مدام در تلاشیم اطمینان حاصل کنیم که 
فدراسیون روسیه و رژیم لوکاشنکو در بلاروس 
به خاطر تجاوز روسیه علیه اوکراین، بهایی 

سخت، هزینه اقتصادی، بپردازند. ما با متحدان 
و شرکایمان اقداماتی انجام داده‌ایم که شبکه‌های 
مالی و اموال کرملین را هدف قرار می‌دهند، 
همچنین اموال رژیم لوکاشنکو که به موقعیت 

روسیه کمک‌ می‌کند.
پرایس در ادامه در پاسخ به این سوال که با 
توجه به تحریم‌های آمریکا علیه روسیه، ارزیابی 
او از این که ایران اعلام کرده قرار است با دادن 
۴۰ توربین به تولیدات گازی روسیه کمک کند، 
چیست، بیان کرد: تحریم‌های ما کاملا اجرایی 
می‌شوند. اگر شاهد عمل قابل تحریمی باشیم،  
چه از سوی ایران باشد، چه از سوی روسیه، اقدام 

مناسب را انجام خواهیم داد.
ادعای پرایس درباره دست داشتن ایران در 
جنگ‌ روسیه علیه اوکراین در پی این مطرح 
می‌شود که واشنگتن چند ماه پیش مدعی شده 
بود اطلاعاتی در دست دارد که نشان می‌دهد 
ایران برنامه دارد به روسیه صدها پهپاد برای 
استفاده در جنگ اوکراین بفروشد و مقامات روس 
قرار است آموزش‌های لازم را برای روش استفاده 

از این پهپادها در ایران دریافت کنند.

اخیرا اوکراین و دیگر کشورهای اروپایی نیز 
مدعی شده‌اند که روسیه از پهپادهای ساخت 

ایران در جنگ اوکراین استفاده کرده است.
مقامات روسیه این ادعا را »بی‌اساس« تلقی 
کرده و گفته‌اند، روسیه از پهپادهای ساخت 

خودش در جنگ اوکراین استفاده می‌کند.
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه ایران 
نیز دیروز در نشستی خبری در پاسخ به سوالی در 
ارتباط با ادعای رسانه‌های غربی در مورد استفاده 
از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین و همچنین 
همکاری‌های نظامی تهران و مسکو تصریح کرد: 
روابط ایران و روسیه در زمینه‌های مختلف رو به 
رشد است و یک رابطه همه جانبه است. این روابط 
مبتنی بر منافع و مصالح دو کشور و همچنین 
مبتنی بر چارچوب‌های قانونی است و متعارض با 
هیچ روند بین‌المللی نیست. در این مسیر کشورها 
آزاد هستند که روابط خود را مبتنی بر منافع و 

مصالح دو طرف به پیش ببرند.
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا همچنین 
در پاسخ به این سوال که چه پاسخی به این 
اظهارات وزیر امور خارجه ایران دارد که گفته 

بود، ایران پیامی از آمریکا دریافت کرده که نشان 
می‌دهد واشنگتن برای دست یافتن به یک توافق 
در مذاکرات احیای توافق هسته‌ای عجله دارد، 
گفت: مسلما چنین پیامی به ایران داده نشده 
است. این گزارش‌ها به هیچ وجه صحت ندارند. 
پیام ما تنها این است:  از کشتن مردمتان دست 
بردارید.  فرستادن سلاح به روسیه برای کشتن 
اوکراینی‌ها را متوقف کنید. پیام‌هایی که ما به 
طور علنی داده‌ایم و به طور محرمانه نیز منتقلش 

می‌کنیم، این‌ها هستند.
اظهارات پرایس در این باره در حالی مطرح 
می‌شود که حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور 
خارجه ایران، اخیرا در جمع خبرنگاران در پاسخ 
به سوالی مبنی بر این‌که آمریکایی‌ها می‌گویند در 
حال حاضر رسیدن به توافق و احیای برجام در 
دستور کار آمریکا قرار ندارد، اظهار کرد: رفتار و 
گفتار آنها با یکدیگر متناقض است. سه روز پیش 
پیامی بین ما و طرف آمریکایی منعقد شد و ما 
پیامی از طرف آنها دریافت کردیم. آمریکایی‌ها در 
تبادل پیام‌ها حتی تعجیل دارند که هرچه زودتر 

به نقطه توافق برسیم.

در روزهای اخیر مجددا حمله رسانه‌های 
باکو به وحدت و تمامیت ارضی ایران افزایش 
یافته، اما این حملات ریشه در چه تحولات 
و رخدادهایی دارد؟ یکی از این رویدادها 
تربیت نسلی است که به علت شیوه آموزش 
در جمهوری آذربایجان و مطالعه کتب درسی 
حاوی مطالب غلط و مغشوش ذهنیت نادرستی 
نسبت به میهن اجدادی خود ایران پیدا کرده 
است. به گزارش ایسنا پلاس، کم توجهی 
جمهوری اسلامی ایران به کشورهای همسایه و 
فعالیت‌های گسترده فرهنگی، سیاسی و امنیتی 
کشورهایی همچون ترکیه و رژیم صهیونیستی 
باعث شده تا در کتب درسی جمهوری 
آذربایجان شاهد انتشار مطالب ضدایرانی بی 

پایه و اساس باشیم.
تحریف واقعیات مسلم تاریخی، تلاش برای 
تحریک قومیتی در ایران، مصادره مفاخر و آثار 
ادبی ایران زمین، انتقال مفاهیم نژادپرستانه، 
ضدایرانی، ضدارمنی و غیره تنها بخشی از 
محتوای کتب درسی تالیف شده در باکو برای 
تربیت نسلی تازه در جمهوری آذربایجان است 
که از سنین کودکی با این تصور بزرگ می شود 
که ایران و ارمنستان بزرگترین دشمنان آن 
هستند و نابودی و مقابله با آنها با هر روشی 

مجاز است.
میزان دروغ و تحریف و نفرت پراکنی که در 
کتب درسی جمهوری آذربایجان وجود دارد، 
در نوع خود بی سابقه است و حتی بسیار فراتر 
از دروغ‌ها و تحریفات تاریخی است که در کتب 
درسی کشور عراق در دوره حاکمیت صدام 

حسین وجود داشت.
در صورت تداوم بی توجهی دستگاه‌های 
فرهنگی و وزارت امور خارجه به این موضوع 
در سال‌های آتی مشکلات فعلی ما با جمهوری 
آذربایجان بیش از بیش افزایش می یابد. 
زیرا هنوز در این کشور افراد بالای 40 سال 

از واقعیات تاریخی و فرهنگی و سیاسی و از 
جمله تعلق جمهوری آذربایجان به ایران در 
قرون گذشته و روند سرقت مفاخر فرهنگی 
ایران توسط حاکمان باکو مطلع هستند. اما 
روند دین زدایی، شیعه ستیزی، ایران هراسی، 
گسترش وهابیت، سکولاریسم و صهیونیسم 
در جمهوری آذربایجان به جایی رسیده که تا 
چند سال دیگر مقابله با آن بسیار دشوار خواهد 
شد و مقابله با این امر مستلزم یک هشیاری 
و تحرک اساسی در دستگاه‌های فرهنگی و 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران است. 
در ادامه به تعدادی از این موارد تحریف تاریخی 

و نفرت پراکنی اشاره می شود.
در کتاب‌های درسی جمهوری آذربایجان، 
ادعا شده است، که از صدها سال پیش کشوری 
به نام آذربایجان وجود داشته که اردبیل و تبریز 
هم جزو آن بودند و ایرانیان از زمان کوروش 
به این سرزمین تجاوز می‌کرده‌اند و سرانجام 
طی قرارداد ترکمنچای این کشور خیالی به 
دو نیمه تقسیم شده و بخشی از آن در ایران 
است و بخشی هم باقی مانده است. مقامات 
باکو عنوان جعلی آذربایجان جنوبی را برای 
این بخش از ایران به کار می برند و بارها با 
صراحت خواستار بازگشت آن به باکو شده اند. 
هفته قبل نشریه ینی مساوات که در پیوند 
نزدیک با الهام علیف رئیس جمهور آذربایجان 
است با انتشار تصویری از وی با لباس نظامی 
و سوار بر یک خودروی نظامی اولویت جدید 
جمهوری آذربایجان را ایجاد آذربایجان جنوبی 
دانست و به صراحت نسبت به این بخش از 
خاک ایران ادعای ارضی مطرح کرد. امری که 
با سکوت تاسف بار مقامات جمهوری اسلامی 

ایران مواجه شد.
طرح ادعای ارضی علیه ایران

در کتاب‌های درسی دولت باکو در قبال 
چندین استان ایران، ادعای ارضی مطرح شده 

و حتی استان‌های مازندران و گیلان هم جزو 
آذربایجان به شمار رفته‌اند!  در کتاب تاریخ 
کلاس یازدهم جمهوری آذربایجان ادعا شده 
دولت مستقلی به نام دولت آذربایجان وجود 
داشته و بعد از قرارداد ترکمنچای توسط ایران و 
روسیه اشغال و به دو قسمت تقسیم شده است!
در کتابی دیگر هم ادعا شده ایران 
سرزمین‌های جمهوری آذربایجان را که اسمش 

آذربایجان جنوبی است اشغال کرده است.
تحریف واقعیات در مورد پادشاهان و 

سلسله‌های ایرانی
در این کتاب درسی ادعا شده نادر شاه افشار 
اهل ایران نیست و وی از افتخارات ترک‌ها 
دانسته شده است. زیرا سوال بردن اصالت 
ایرانی بسیاری از سلسله‌ها و شاهان ایران زمین 
یکی از رویه‌های دائمی تحریف و جعل تاریخی 

در جمهوری آذربایجان و ترکیه است.
در کتاب درسی تاریخ سال پنجم در 
جمهوری آذربایجان ضمن طرح ادعای مالکیت 
بر بخش‌هایی از خاک ایران در قالب طرح جلد، 
شاه اسماعیل صفوی با پرچم عثمانی )پرچم 
سبز با نشان هلال ماه( به جای پرچم صفویه 
که دارای نشان شیر و خورشید بوده به تصویر 
کشیده است. جالب اینکه در تمام این سال‌ها 
هیچ اعتراضی از سوی ایران در این زمینه و در 

موارد مشابه انجام نشده است.
سیلاب دروغ و تحریف در مورد استاد 

شهریار و سایر مفاخر ایرانی
یکی از زننده ترین موارد تحریف تاریخی 
در کتب درسی جمهوری آذربایجان مربوط به 

مرحوم استاد شهریار است.
در صفحات به نمایش درآمده در مورد استاد 
شهریار چنین ادعا شده که وی در آذربایجان 
جنوبی! متولد شده و به علت نبود مدرسه 
ای برای تحصیل به زبان مادری او مجبور به 
تحصیل به زبان فارسی  شده است. طرح چنین 

ادعاهایی از سوی حکومتی که اقوام تالشی، 
لزگی و نیز میلیون‌ها شیعه در باکو را مورد آزار 
و ظلم نظام مند قرار می دهد یک طنز تاریخی 
تلقی می شود. این دروغ پردازی‌ها در شرایطی 
مطرح می شود که آذری‌های ایران با آزادی 
و به شکل مسالمت آمیز در کنار سایر اقوام 
ایرانی زندگی کرده و همه این اقوام برای عمل 
به آداب و رسوم خود و نیز انتشار محصولات 
ادبی و فرهنگی به زبان خود از آزادی کامل 
برخوردارند. یکی از دروغ پردازی‌های این 
بخش آن است که ادعا شده مادر شهریار به 
او گفته :پسرم مادرها زبان نوزادهای زبان بسته 
را می دانند، تو به چه زبانی شعر می گویی که 
چیزی از آن نمی فهمم )یعنی مادر شهریار به 
او کنایه زده که به زبان بیگانه فارسی شعر نگو(
نویسنده همچنین مدعی شده شهریار در 
اشعار خود از درد و رنج مردم آذربایجان شعر 
گفته، منظومه ترکی حیدربابایه سلام سراغاز 

دوران نوینی از حیات زبان مادری در آذربایجان 
جنوبی بود! ، مهم ترین دغدغه شهریار جدایی و 
تقسیم ملت و کشورش آذربایجان بود، شهریار 
رود ارس را دیواری بین دو سوی آذربایجان 
می دانست و شهریار در شعری ملت اذربایجان 
به خصوص هموطنان جنوبی را به استقلال 
و یکپارچه شدن دعوت می کند. اشعاری که 
در مورد تعلق خاطر شهریار به ایران نقل شد، 
نشان دهنده واقعیات تاریخی است، اما نویسنده 
متقلب این متن برای اثبات ادعای آخرخود به 
بیت: »پر می زند مرغ دلم به یاد آذربایجان   
خوش باد وقت مردم آزاد آذربایجان« اشاره 
کرده، بدون آنکه توضیح دهد موضوع  این شعر 
پیوند ذاتی آذربایجان با ایران است. وی ابیاتی 
که در آن نام ایران ذکر شده را حذف کرده تا 
با خواندن شعر مذکور این تصور ایجاد شود که 
شهریار شعری ترکی در مورد آذربایجان بزرگ 

گفته است. 

باکو در فکر یک توطئه بزرگ درباره ایران است؟

تحریف تاریخ در کتب درسی جمهوری آذربایجان  

امکان گسترش و تقویت روابط ایران و اتریش
سفیر ایران در وین تاکید کرد که با وجود برخی چالش‌ها، روابط ایران و 
اتریش این توانایی را دارد که تقویت شود. به گزارش ایسنا، عباس باقرپور 
با اشاره به روز ملی اتریش ضمن آرزوی خیر برای مردم و دولت اتریش در 
توییتی نوشت: با وجود برخی چالش‌ها؛ روابط ایران و اتریش این توانایی و 
ظرفیت را دارد که بر مبنای سود متقابل، با بهره‌گیری از روابط تاریخی و 
پتانسیل موجود در دو طرف تقویت شود. روابط ایران و اتریش از حدود ۱۶۰ 
سال پیش تا امروز ادامه داشته و همواره کم‌تنش در جریان بوده‌ است. از 
مهمترین رویدادها در روابط دوجانبه دو کشور، می‌توان به میزبانی اتریش 
برای مذاکرات هسته‌ای ایران اشاره کرد که به توافق نهایی برنامه هسته‌ای 
ایران انجامید پس از توافق هسته‌ای وین که به رفع تدریجی تحریم‌های 
بین‌المللی علیه ایران انجامید، هاینتس فیشر، رئیس‌جمهور اتریش، نخستین 
مقام عالی‌رتبه یک کشور عضو اتحادیه اروپایی بود که به ایران سفر کرد. وی 

در این سفر، با رهبری ایران و دیگر مقامات بلندپایه ایرانی دیدار کرد.

دیپلماسی


